
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGAGRO N. 46 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
Divulga a relação final de candidatos homologados com a ordem de classificação por orientador 

para o DOUTORADO.  
 
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração Produção 

Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na 
forma da Portaria/RTR nº. 756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as disposições do art. 45 do 
Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção Nº 32, de 21 de setembro de 2021, RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR a relação de candidatos e ordem de classificação por orientador para Ingresso 

2022/UFGD no curso de DOUTORADO: 
 

Cristiano Márcio Alves de Souza  
CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

FABIANA PEREIRA DE SOUZA 2021189000012 5,00 1 Universal Aprovado 

FERNANDO MATEUS PANIAGUA 
MENDIETA 

2021189000011 
 

3,45 2 Universal Suplente 

 
Eder Pereira Gomes 

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

ANA KESYA BERNARDO LIMA 2021189000008 4,30 3 Universal Suplente 

MAMADOU CELLOU 
ABDOULAYE DIALLO 

2021189000006 2,85 1 Cota Aprovado 

PATRICIA MARA DE ALMEIDA 2021189000017 6,45 2 Universal Suplente 

 
Elisângela Dupas  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

JAMES LUAN NOLETO LEITE 2021189000004 5,40 1 Universal Aprovado 

MURILO NUNES VALENCIANO 2021189000001 4,80 2 Universal Suplente 

RENAN MARRÉ BIAZATTI 2021189000007 3,35 3 Universal Suplente 

      
Fabrício Fagundes Pereira 

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

ALEX POLATTO CARVALHO 2021189000019 3,85 1 Cota Aprovado 

VALERIA FREITAS CHAVES 
 

2021189000015 4,50 2 Universal Suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

2 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

 
Jorge Wilson Cortez 

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

LUCAS DE OLIVEIRA DONAIRE 2021189000013 3,15 3 Universal Suplente 

MICHELY CINQUINI FREIRE DA 
SILVA 

2021189000002 
 

5,90 1 Universal Aprovado 

ROSALINY DE CASTRO 
LOURENCIO 

2021189000009 3,20 2 Universal Suplente 

 
José Carlos Sorgato 

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

HELOÍSA MARTINS DE ARAÚJO 2021189000014 5,30 2 Universal Aprovado 

KARLA DE SOUSA RIBEIRO 2021189000018 2,95 1 Cota Aprovado 

 
Luiz Carlos Ferreira de Souza  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 

 
Manoel Carlos Gonçalves  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 

 
Munir Mauad 

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 

 
Silvana de P. Quintão Scalon 

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 

 
Silvia Correa Santos  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

 ADRIANO SALVIANO LOPES 2021189000003 9,80 1 Universal Aprovado 

RODRIGO DA SILVA BERNARDES 2021189000016 7,55 2 Universal Aprovado 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

3 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

Tathiana Elisa Masetto 
CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

CAMILA BONIFÁCIO DANTAS 2021189000010 1,85 1 Universal Aprovado 
 
 
2. DIVULGAR a relação geral dos candidatos em lista de espera do Edital: 

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Situação  

PATRICIA MARA DE ALMEIDA 2021189000017 6,45 1 Suplente  

MURILO NUNES VALENCIANO 2021189000001 4,80 2 Suplente  

VALERIA FREITAS CHAVES 2021189000015 4,50 3 Suplente  

ANA KESYA BERNARDO LIMA 2021189000008 4,30 4 Suplente  

FERNANDO MATEUS PANIAGUA MENDIETA 2021189000011 3,45 5 Suplente  

RENAN MARRÉ BIAZATTI 2021189000007 3,35 6 Suplente  

ROSALINY DE CASTRO LOURENCIO 2021189000009 3,20 7 Suplente  

LUCAS DE OLIVEIRA DONAIRE 2021189000013 3,15 8 Suplente  
 

3. INFORMAR, que não houve interposição de recurso sobre o resultado preliminar divulgado 

em 13 de dezembro de 2021. 

 
4. INFORMAR que a matrícula dos(as) alunos(as) ingressantes em 2022 será realizada 

presencialmente entre os dias 01 a 04 de março na Secretaria do PPGAGRO/FCA. Os candidatos 

convocados deverão levar a documentação original e cópia solicitadas no Edital de Seleção.  

 

5. INFORMAR, que os candidatos em lista de espera geral, poderão ser chamados conforme 

ordem decrescente de nota final para compor as vagas não preenchidas no Edital de Seleção Nº 32, de 

21 de setembro de 2021, e posteriormente, às vagas não preenchidas após o período de matrículas para 

ingressos 2022. Estas chamadas poderão ser realizadas até a data limite de 21 de março de 2022 e ficarão 

a cargo da Secretaria do Programa. 

 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 


